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Syftet med denna uppsats var att undersöka röstens möjliga vägar till gestaltning genom sin-
nesstämning och genom röstkvalitéer som vanligtvis inte är de förväntade inom klassisk mu-
sik. För att undersöka detta har jag omarbetat ett klassiskt stycke skrivet av Mario Castel-
nuovo-Tedesco. Undersökningens klingande resultat kom att mynna ut i ett antal olika inspel-
ningar. Genom resultatet, som bestod av den gestaltande processen som ledde fram till ett an-
tal versioner av stycket, kom jag fram till att sinnesstämning påverkar röstliga val inom ge-
staltning, både medvetet och undermedvetet. Jag kom fram till att tiden som läggs på att 
känslomässigt grundas i ett stycke är en värdefull, stor och viktig utgångspunkt för gestalt-
ning. Jag kom även fram till vikten av att öva och utmana sin teknik för att kunna bredda och 
utveckla sin palett av röstliga uttryck.  
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INLEDNING  
 
Något som länge fångat mitt intresse är rösten: hur den är uppbyggd och hur jag kan an-
vända mig av den för att gestalta sång.  
 
Jag har funderat och tänkt mycket på detta då jag sjungit i sammanhang där rösten an-
vänts på olika sätt. Bara inom den klassiska repertoaren finns det olika sångideal. Bero-
ende på vilken epok musiken kommer från och beroende på om musiken som framförs 
är solo-, ensemble- eller körrepertoar skapas olika typer av förutsättningar för musice-
randet. Det finns olika normer och förväntningar på hur rösten ska användas inom olika 
genrer och utöver vilken genre som framförs så frågar jag mig hur olika val av röstan-
vändning påverkar gestaltning. Alla känslor gestaltas i alla genrer och jag har blivit ny-
fiken på hur den klassiska repertoaren skulle påverkas av en, i förhållande till de klas-
siska normerna, inte väntad användning av rösten. Vilka möjligheter och svårigheter 
kan en undersökning kring det komma att mynna ut i?  
 
I och med att jag sjungit och sjunger i olika sammanhang har jag utmanats i att använda 
rösten på olika sätt. Jag är i grunden klassiskt skolad men anpassar rösten till det sam-
manhang jag befinner mig i genremässigt. Som sopran i vokalgruppen AORA, där jag 
fått använda rösten inom pop, jazz och visa framförd i mikrofon, har jag använt rösten på 
ett annat sätt än när jag till exempel sjungit i klassisk vokalensemble eller kör. Jag har 
under det senast året även fått ett växande intresse för folkmusik då jag fått möjligheten 
att musicera och lära mig och inspirerats av folkmusiker. Enligt min erfarenhet och upp-
fattning används så kallad bröströst i mycket större utsträckning inom genrer som inte är 
klassiska. Det är ingen nyhet, men det har gjort mig nyfiken på hur specifikt bröströst och 
andra röstliga egenskaper kan vara ett gestaltande medel inom den klassiska musiken.   
 
I både kör och ensemblesammanhang finns det ofta en musikalisk ledare och gruppen 
kan gemensamt undersöka klangliga möjligheter utifrån ledarens visioner. Jag vill un-
dersöka klangliga möjligheter i min klassiska solorepertoar för att våga utmana musi-
kens och mina gränser. Jag har alltid haft en vilja att lära känna min röst bättre, en vilja 
som växer sig starkare ju mer jag lär mig om röst och musik. Genom att kasta mig ut 
med fokus på gestaltning hoppas jag på att lär mig mer om hur jag kan använda rösten 
och hur det påverkar gestaltningen.  
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SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR  
 
Undersökningens syfte är att undersöka hur andra typer av klang och sångtekniker än de 
förväntade, såsom bröströst, luftigare och otätare klang och olika vokalfärger kan påverka 
min gestaltning inom klassisk musik och repertoar samt utmana, utnyttja och utveckla 
min röstkapacitet för fördjupad kännedom om min egen röst. För detta ändamål har jag 
använt mig av följande frågeställningar: 
 

• Hur kan ett konstmusikaliskt musikstycke gestaltas med röstkvalitéer som van-
ligtvis inte är de förväntade?  

 
• Hur påverkas gestaltningen och gestaltningsprocessen? 
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BAKGRUND  
Rösten  
I detta kapitel ges en inblick av röstens uppbyggnad, dess register och går sedan in på hur 
rösten påverkas av våra olika sinnesstämningar.  
 

Röstens uppbyggnad  
Rösten, kroppens talorgan, består av tre system: Stämbanden, ansatsröret och andnings-
apparaten.  
 
Stämbanden är veckformade muskler som sitter på luftrörsväggen, omslutna av en tunn 
vävnad som i sin tur är täckt av en slemhinna. Stämbanden, dess kringliggande ben, brosk 
och muskler och ansatsröret skapar tillsammans talorganet. Stämbanden utgår från sköld-
brosket, insidan av adamsäpplet, och fäster på var sitt kannbrosk. Öppningen mellan 
stämbanden kallas för glottis och en ton blir till då en luftström får stämbanden att börja 
vibrera. Vilken ton som alstras beror på hur många gånger under en viss tid som glottis 
öppnas och stängs. Då stämbanden förs samman alstras tonande ljud och då stämbanden 
förs isär alstras tonlösa ljud. Hur tonen sedan låter och hur stark den blir avgörs med hjälp 
av ansatsröret där formanter, vokaler och konsonanter formas. Beroende på vilka forman-
ter som förstärks bildas olika vokaler och de påverkas av ansatsrörets längd, tunga, läppar, 
mjuka gommen, velum, struphuvud och underkäke. (Sundberg, 2001, kap 2) 
 
   

(Sadolin, 2009, s.18)  
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I andningsapparaten skapas det lufttryck som får stämbanden att vibrera, vars ljud formas 
i ansatsröret. Trycket skapas i lungorna och styrs av kringliggande muskler. För att styra 
över dessa funktioner är två muskelgrupper särskilt viktiga, dels de inre och yttre inter-
kostales vilket är musklerna som sitter mellan revbenen, dels diafragmans, som sitter vid 
mellangärdet, och bukväggsmusklernas samarbete, där respektive grupp innehåller musk-
ler som vidgar eller pressar ihop lungorna och därmed skapar det subglottala trycket, vil-
ket är lufttrycket under glottis. Ökas det subglottala trycket ökar främst fonationsstyrkan 
men även fonationsfrekvensen, tonhöjden. (Sundberg, 2001, kap 2).  

(Lindblad, 1992, s.16) 
 

Register  
Röstens egenskaper är individuella men kan formas brett av ansatsrör och formanter. Vil-
ket register som utövas påverkar röstens egenskaper och register skiljer sig åt hos mans-
rösten och kvinnorösten. Enligt Sundberg (2001) är register svårdefinierat och den van-
ligaste beskrivningen lyder att ”[e]tt register är ett fonationsfrekvensområde inom vilket 
alla toner låter på liknande sätt och verkar som om de producerats på likartat sätt.” (Sund-
berg, 2001, s.69)  
 
Den kvinnliga rösten delas enligt Sundberg (2001) upp i bröst-, mellan- och huvudregis-
ter. Övergången, med individuella variationer, brukar vid bröst- och mellanregister ligga 
runt tonen g1 och vid mellan- och huvudregister runt tonen e2. Toner som ligger vid dessa 
övergångar kan tas i fler register. Inom den klassiska sångläran är strävan att de klangliga 
skillnaderna mellan registren inte ska höras. Inom bröstregistret är tonerna låga vilket 
innebär att stämbanden är korta, slappa och tjocka och desto högre toner blir, desto längre 
och mer spända blir stämbanden. (Sundberg, 2001)  
 

Sinnesstämningens påverkan på rösten  
Johan Sundberg (2001) skriver vidare i sin bok ”Röstlära”, i kapitel 7, om hur rösten 
påverkas av olika sinnesstämningar. Vi människor är skickliga på att urskilja sinnesstäm-
ningar hos personer i tal, hur kan då sången ta hjälp av det i sin gestaltning?  

”Det är så mycket man kan säga med tonfallet. Det kan vara talarens sinnesstämning, 
hans attityd, hans känsloläge, men det kan också vara annat – att det är en fråga, ett 
påstående, något oväntat, något självklart, något som är en vidareutveckling av det 
man nyss sa osv.” (Sundberg, 2001, s.187)  
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Tonsättaren ger anvisningar om tolkning i sina noter men sångaren kan med många små 
medel tolka texten på oändligt många sätt, exempelvis med variation av vokal- och kon-
sonantlängd. I tal påverkar sinnesstämningen både tonfall, tonhöjdsvariationer, hastighet, 
röststyrka och andning väldigt naturligt vilket påverkar hela röstapparatens funktion. 
(Sundberg, 2001)  
 
Sundberg (2001) benämner en undersökning där 23 skådespelare fick läsa en mening med 
olika sinnesstämningar. Grupper från olika delar av världen fick gissa sinnesstämning och 
alla gissade snarlika vare sig de förstod innehållet eller inte. En annan undersökning kom 
fram till att tonfall var högst vid ilska, lägre vid neutralt läge och fruktan och svagast vid 
sorg. Även hastighet, tydlighet och klarhet i rösten skiljde sig åt. En kort mening användes 
vid försöket och den lästes snabbast i neutralt läge och kortast i sorg och vid sorg obser-
verades en svagare stabilitet i rösten till skillnad från ilska som var tydlig i talet, men 
varierande inom tonfallet. (Sundberg, 2001)  
 
Undersökningar har även gjorts där sångare framfört sånger med olika sinnesstämningar 
och resultaten visar att sångare använder sig av liknande medel för uttrycksfull sång som 
sker i uttrycksfullt tal. Vad som utmärkte skillnader i tolkningarna var pauser mellan sta-
velser vilket var störst vid fruktan och kortast vid neutralt läge, stavelselängd vilket var 
långsammast vid ilska och snabbast vid fruktan och tonansats vilket var långsammast vid 
sorg och snabbast vid fruktan. Det uppmärksammades vid undersökningarna även skill-
nader inom exempelvis ansats och vibrato. (Sundberg, 2001) 
 
En sångare har utöver texten ett musikaliskt sammanhang att förhålla sig till såsom har-
monik, rytm, medmusiker, musikens fraser, gester och motiv. Att förhålla sig till detta 
utmynnar i att toner oftast inte har dess exakta notvärde då tonerna påverkas av dess sam-
manhang. Dessa avvikelser kommer av musiken och bidrar till förståelsen av den genom 
att plocka fram och belysa det som sker. Genom att tydligt förhålla sig till toner och sin-
nesstämning i musiken uppstår kontraster i uppförandet vilket ger emotionell tydlighet. 
Sundberg (2001) betonar även att dessa undersökningar ”ger väl knappast några recept 
för vilka medel sångare, skådespelare eller kompositörer anlitar för att färga musiken 
emotionellt, men kan ändå stimulera fantasi och reflektion.” (Sundberg, 2001, s.201)  
 

Röstanvändning inom olika genrer 
Genom historien har det skapats traditioner kring hur rösten används inom olika genrer. 
I detta avsnitt ges en inblick i den klassiska sångens historia och sedan följer skillnader i 
röstanvändning inom olika genrer.  
 

Klassisk sånghistoria  
Den klassiskt skolade sångrösten har sin bakgrund inom konstmusiken vilket innebär allt 
inom romanser, konsertmusik, opera och operett. Från början var det kastratsångare som 
sjöng kvinnliga roller inom operan och de hade en stor virtuos förmåga. Deras sångsätt 
kom att kallas bel canto och satte stora krav på rörlighet, dynamik, texttolkning, färg och 
karaktär. På 1800-talet tog kvinnorna över kvinnorollerna inom operan men bel canto-
stilen levde vidare. I och med att instrument förnyades och orkestrar växte sattes även 
större krav på de klassiska sångarnas förmåga för att nå ut över orkestern. In på 1900-
talet ställdes än mer krav på sångaren i och med tolvtonstekniken och den nya musiken. 
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Då kom tonträffsäkerheten, vokal fantasi och gehör att bli viktigt inom den klassiska 
sången. (Nordström, 1989)  
 

Jämförelse av röstanvändning inom olika genre  
Utmärkande för det klassiska sångsättet är en flödande fonation, vilket enligt Sundberg 
(2001) skapas när sångare använder sig av så lite kraft som möjligt för att föra samman 
stämbanden i skapandet av en ton,(.) vilket generar (i) ett lågt tryck på glottis, ett relativt 
lågt subglottalt tryck och ett generöst luftflöde. Detta sångsätt genererar i att en sångare 
når ut med sin röst utan mikrofon. Sundberg skriver även att ”[i] klassisk musik är dess-
utom den musikaliska strukturen en mycket väsentlig del av det musikaliska konstverket, 
och för att göra strukturen rättvisa krävs att tonernas klangliga egenskaper inte varierar 
alltför mycket beroende på vokal och tonhöjd” (Sundberg, 2001, s.258)  
 
Sundberg (2001) lyfter i slutet av sin bok Röstlära fram röstliga skillnader inom olika 
sångstilar. Sångare behärskar ofta olika sångsätt och behöver då anpassa sin röstanvänd-
ning vid användning av dessa. Undersökningar har gjorts på vad som utmärker en stil och 
Sundberg (2001) beskriver stilarna country, blues, pop och jazz. I en undersökning om 
country framgick att röstanvändningen var lik normalt tal vilket innebar korta andnings-
fraser och liten lungvolymsanvändning, till skillnad från operasång, och ett likartat 
subbglottalt tryck som användes vid tal förutom på höga toner då det främst förekom 
pressad fonation. Musikens struktur är enklare i form av korta och ofta återkommande 
melodier där sångtexterna står i fokus vilket bidrar till att sångstilen ligger nära talet. I en 
annan undersökning där blues, pop, jazz och opera jämfördes visades tydliga skillnader 
kring hur pressad eller flödande fonantionen var där opera var flödigast, följt av pop som 
visade sig bestå av en flödig, neutral och läckande fonation. Jazz var den stil som låg 
närmast en neutral fonation med delvis pressad fonation medan blues hade avsevärt mer 
pressad fonation. Gemensamt för alla stilar, förutom klassisk sång och opera, är att de 
använder sig av förstärkning vilket gör att rösten alltid kommer nå ut till publiken oavsett 
val av röstteknik. (Sundberg, 2001, kap 7)  
 
Susanne Rosenberg (2013) har i hennes doktorsavhandling ”Kurbits-ReBoot” samman-
ställt vilka parametrar som tillsammans skapar stilen folksång. I avhandlingen står dessa 
parametrar i färgade bubblor som överlappar varandra, men jag har här valt att citera dem 
i punktform:                                  

• ”man- & kvinnoröst i nära regis-
ter  

• tydliga ansatser och avsatser  

• stor variation i dynamik  

• variabel vokalklang  

• glottisansats, upphämtningar, 
glissandon  

• flexibelt struphuvud  

• texten viktig som rytm och ljud  

• ickehierarkisk gestaltning  

• klangplacering långt fram  

• sjunga på tonande konsonanter  

• utsmyckningar, drillar  

• små tonala förändringar viktiga 
»kvartstoner« ” 

                                                               (Rosenberg, 2013, s.24) 
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Rosenberg ställer sig även frågan vad som är en sångstil och hon skriver att:  

”Jag skulle vilja definiera det som förekomsten av ett antal stilmedel som var för sig 
inte definierar stilen, men som tillsammans bildar en helhet med ett sammanhängande 
estetiskt förhållningssätt. Sångstilar är inte isolerade från varandra, utan olika stilme-
del överlappar olika sångstilar. De viktiga ingredienser som jag identifierar som be-
tydelsefulla i vad jag kallar en folklig sångstil kan beskrivas som i figuren här ovan.” 
(Rosenberg, 2013, s.24) 

 

Gestaltning 
I detta kapitel följer tidigare forskning baserad på intervjuer om gestaltning och kommu-
nikation genom sång.  
 

Vägen till gestaltning 
Börje Stålhammar (2009) har i sin bok ”Musiken tar gestalt” intervjuat professionella 
tonkonstnärer, två dirigenter, två tonsättare och två pianister, om deras musikskapande 
utifrån tre faser:  
 
Receptiv fas: Bakgrunden till ens musikaliska motivation.   
 
Preparerande fas: Vägen fram till gestaltningen.  
 
Gestaltande fas: Framförandet av musiken.  
 
Den receptiva fasen består hos tonkonstnärerna till stor del av positiva upplevelser under 
uppväxten i form av musikalisk inställning, bekräftelse, upplevelser och att få ta ansvar i 
både personligt skapande och i ledande form. Dessa erfarenheter, som kom från bland 
annat kulturskola, lärare, familj, konserter, föreningar och kompisar, kom att skapa före-
bilder, inspiration och underlag för en vision och ett mål med en drivkraft som grundar 
sig på ”den egna känslomässiga övertygelsen och den musikaliska gestaltningen” (Stål-
hammar, 2009, s.129)  
 
Därefter följer den preparerande fasen vilket tonkonstnärerna beskriver som en musika-
liskt sökande process, som är både inåt och utåtriktad. Den inåtriktade processen beskrivs 
av de intervjuade dirigenterna och musikerna som ”vikten av att, i ett utgångsskede, för 
sig själv tydliggöra innebörden i den musik som skall gestaltas och framföras” (Stålham-
mar, 2009, s.131). Den utåtriktade processen som handlar om interaktion, förmedling och 
gestaltning kan sedan vila, byggas upp och utvecklas på och genom den inåtriktade pro-
cessen, vilken blir något att förhålla sig till, något att bryta sig loss ifrån och något att 
komma tillbaka till, en inre trygghet och övertygelse om musikens innebörd. Tonkonst-
närernas musikaliska skapande utgår från ”[d]els … det grundstoff de bär med sig in i 
den skapande processen, dels sin vidareutveckling och sitt nytänkande i förhållande till 
sitt erfarenhetsstoff, men också i förhållande till vad andra gjort.” och att ”[d]et är ett 
pågående växelspel mellan estetiska och tekniska överväganden” (Stålhammar, 2009, 
s.131). Genom denna process skapas, formas och utvecklas en personlig och unik gestalt-
ning, som är i ständig rörelse.  
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”Oberoende av om den kreativa processen, valörmässigt, etiketteras som nyskapande 
eller skapande, skildrar alla intervjupersonerna den gestaltande processen som mer 
eller mindre gränsöverskridande.” (Stålhammar, 2009, s.133) 

 
I den gestaltande fasen framförs eller spelas den konstnärliga produkten in, som formats 
i den preparerande fasen. I detta stadie påpekas vikten av att lyssna till sina inre impulser, 
som vilar på den preparerande fasen, och att låta dessa styra det som klingar. Det lyfts 
fram som en grundläggande del av musikerns autenticitet och musikens estetik. Att skapa 
en personlig relation till musiken och därmed en musikalisk övertygelse, i kombination 
med kunnande och tekniska hantverksfärdigheter anses av tonkonstnärerna vara grunden 
till att ge musiken liv och kvalité. Det är i sin tur den musikaliska kvalitén som får musi-
ken att beröra andra människor. Denna ”[s]trävan efter ett ärligt och genuint förhållnings-
sätt till musiken inkluderar hela den skapande processen.”(Stålhammar, 2009, s.143). Den 
yttre påverkan i form av lokal, publik, medmusiker, instrument och ljudteknik gör att 
anpassning och hantering av dessa är ytterst viktiga komponenter för en musiker att för-
hålla sig till. Under denna fas benämns också vikten av den musikaliska samverkans bi-
dragande effekt till inspiration och erfarenhet under utvecklingsprocessen och att söka, 
experimentera och tänja på gränser genom vilket nya tankebanor växer fram. (Stålham-
mar, 2009) 
 

Kommunikation genom sång 
Anna Elwin (2011) intervjuade i sitt examensarbete, Att skapa vägar för kommunikation 
genom sång, 8 sångare från olika genrer om bland annat röstteknik, personlighet och trad-
ition som verktyg för musikalisk kommunikation. I sammanställningen av intervjuerna 
framgår att: 
Röstteknik som verktyg ger specifik röstklang, styrka och musikalisk frihet viket bidrar 
till att kunna uttrycka sina känslor och musikaliska tolkningar utan att skada rösten. En 
av sångarna som medverkade benämner att det tar tid att bygga röstliga färdigheter såsom 
placering och klang och även repertoar och språk.  
Personlighet som verktyg sker i två led där den egna personliga upplevelsen, som sker 
genom inre kontakt och musikaliskt gestaltande, är en viktig del av att kunna dela per-
sonliga upplevelser med andra i musikaliska framföranden och strukturer. 
Tradition som verktyg skapar samspel hos musiker, samspel mellan musiker och publik 
och att traditionen och det personliga uttrycket samspelar då ett musikaliskt uttryck blir 
till. Det framgår även att musikalisk tradition framgår genom specifik teknikanvändning. 
(Elwin, 2011) 
 
Elwin belyser att vår uppfattning av ett stycke påverkas av kulturella modeller och möns-
ter, av tidigare musikalisk erfarenhet och av tid och rum. Hon belyser även att musikalisk 
kvalité är en kombination av ett fritt flöde och kritisk bedömning då dessa i samverkan 
bidrar till utvärdering och utveckling. Elwin lyfter också fram att ”Lilliestam [2006] po-
ängterar … att våra kulturella mönster och modeller spelar roll för hur vi uppfattar ett 
musikstycke eftersom vi refererar till tidigare erfarenheter då vi lyssnar.” (Elwin, 2011, 
s.9)  
 
 



 9 

Autenticitet 
Guignon och Somogy (2020) lyfter i Authenticity fram Bernard Williams specificering 
av autenticitet som “the idea that some things are in some sense really you, or express 
what you are, and others aren’t” (Somogy, Guignon, 2020). Autenticitet handlar om vad 
som är äkta, att något eller någon är vad det utmärker sig som eller förväntas vara. Vad 
innebär det att vara äkta och att representera det? Tankar om autenticitet började växa 
fram under 16- och 1700-talet då vikten av människans individualitet kom att växa sig 
allt större. Inom varje människa finns jaget, vilket bör vägleda ens persona och val genom 
livet. För att kunna leva utifrån det självständiga jaget krävs reflektion, iakttagelse och 
innerlighet. Guingnon benämner att ”[b]esides leading an autonomous life, guided by 
one’s own, non-constrained reasons and motives, authenticity requires that these motives 
and reasons should be expressive of one’s self-identity” (Somogy, Guignon, 2020).  
Denna inre ledstjärna kräver reflektion av jagets inre avsikter, motiv och samvete för att 
kunna skilja på kärnan till handling och vad som påverkats av yttre faktorer som jaget 
inte tagit ställning till ännu, ställningstaganden som formar den inre kärnan.  

“On the one hand, being oneself is inescapable, since whenever one makes a choice 
or acts, it is oneself who is doing these things. But on the other hand, we are sometimes 
inclined to say that some of the thoughts, decisions and actions that we undertake are 
not really one’s own and are therefore not genuinely expressive of who one is. Here, 
the issue is no longer of metaphysical nature, but rather about moral-psychology, iden-
tity and responsibility.” (Somogy, Guignon, 2020) 

 
Rosenberg (2013) benämner autenticitet i hennes avhandling angående musik och skriver 
att: 

”… musicerandet i stunden står i fokus och … varje person bidrar med sitt konstnär-
liga uttryck. Visorna och låtarna färdas genom tiden med hjälp av just musicerandet. 
Och det som sjungs idag är inte mindre autentiskt än det var när Finn Karin sjöng, 
bara annorlunda. Vi är alla länkar i samma kedja.” (Rosenberg, 2013, s.23) 

 

Musikstycket 
Mario Castelnuovo-Tedesco, 1895–1968, föddes i Italien och utvecklade sitt pianospel 
redan i tidig ålder. Han började etablera sig som kompositör och musiker i Italien men på 
grund av det judehat som växte sig starkare i Italien under början av andra världskriget 
flydde Mario med sin familj till Amerika. (IMDb, u.å) Moses Ibn Ezra, 1055-1135, en 
judisk poet fick, liksom Tedesco, fly sitt hemland. Tedesco skrev denna sångcykel under 
hans sista år i livet då han reflekterade mycket kring människans tillvaro och tillstånd. 
Moses texter om förvisning resonerade starkt i Tedesco i och med att de båda delat samma 
öde. The Divan of Moses Ibn Ezra består av 19 dikter som handlar om Moses förvisning 
och de är översatta från hebreiska till engelska. Sångcykeln består av 5 delar, den första 
delen heter ”Songs of Wandering” vilken ”When the morning of life had passed” är det 
första stycket i, det vill säga första stycket i hela sångcykeln. (NaxosDirect, u.å) 
 
”When the morning of life had passed” består av en väldigt stark text som berör ett minne 
av en mörk upplevelse ur Moses liv. Texten kan delas upp i fem delar och ett återkom-
mande moment i stycket är att alla dessa fem delar av texten börjar på tonen e2 eller med 
en upptakt upp till denna ton och följs sedan av en fallande melodi. De fem delarna består 
av mer eller mindre liknande men unika melodier. Det känns att Tedesco har utformat 
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melodierna, harmoniken och betäckningar till dessa utifrån texten och känslan den gav 
honom. Noten innehåller många betäckningar och några flitigt återkommande är espr., 
tenutostreck, crescendon och diminuendon. Jag ser dessa beteckningar som tecken på att 
texten är väldigt stark och kompakt av information som är viktig och betydelsefull för 
känslan i stycket och att det var viktigt för Tedescos att genom dessa beteckningar föra 
vidare hans tanke och tolkning av texten. I och med att stycket är det första i sångcykeln 
öppnar det även upp en första bild av vad Moses varit med om och skapar en utgångspunkt 
för resten av musiken och historien som komma skall.  
 
Not: se Bilaga 
 
Text: 
When the morning of life has passed as a shadow, 
and the path of my years was shortened, 
exile called to me; 
“O thou, that dwell est at ease, arise!” 
 
At the sound of his voice mine ears tingled;                                
I arose, with shaken heart, to go forth, a wanderer 
and my children cried unto God! 
 
But they are the font of my life 
how shall I exist without them.        
and the light of mine eyes be not with me? 
 
Fate has led me to a land where in my mind is bewildered 
and my thoughts confused to a people rude of speech and obscure in words; 
before the insolence of their gaze, my face is cast down. 
                                                     
Oh, when will God call unto me “Go free!” 
That I may escape from them if only by the skin of my teeth. 
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METOD  
För att undersöka hur andra typer av klang och sångtekniker än de förväntade kan på-
verka min gestaltning inom klassisk musik och repertoar samt utmana, utnyttja och ut-
veckla min röstkapacitet för fördjupad kännedom om min egen röst har jag omarbetat 
ett klassiskt stycke jag jobbat med och framfört sedan tidigare. Stycket jag valde är 
When the morning of life had passed ur The Divan of Moses Ibn Esra av Mario Castel-
Nuovo Tedesco. Den är skriven för sång och gitarr vilket jag tänkte skulle ge goda för-
utsättningar för undersökningen då gitarr inte överröstar sången vilket ger stort utrymme 
för olika sångtekniska val och gitarristen Tobias Backman godkände att medverka i 
undersökningen i form av att spela in de olika versionerna. Stycket rör sig inom ett rela-
tivt brett omfång vilket gav röstliga utmaningar och möjlighet för undersökandet av 
klang i olika röstlägen. Metoden jag använt är kvalitativ och de tankar som dök upp un-
der processens gång dokumenterade jag i en loggbok.     
 
Metoden jag använt mig av har jag strukturerat upp utifrån mina erfarenheter kring hur 
jag brukar arbeta med inlärning och gestaltning. Då jag känner mig hemma i den struk-
turen gav det mig en bra utgångspunkt för undersökningen och dess vidareutveckling. 
Strukturen ändrades under underökningens gång i och med att jag förhöll mig till yttre 
omständigheter jag inte räknat med vid undersökningens början. Efter undersökningen 
och den process som blev läste jag Musiken tar gestalt av Börje Stålhammar. Jag såg i 
efterhand att min process någorlunda följt Stålhammars (2009) tre steg och därför använ-
der jag mig av Stålhammars uttryck i organiseringen av processen.   
 
Jag började denna undersökning med att göra en första inspelning av stycket:  
Inspelning 1 - Förväntad version 
 
Därefter tog den receptiva fasen vid. I denna fas funderade jag kring hur olika musikaliska 
sammanhang inspirerat mig röstligt och musikaliskt. Samtidigt som jag var i den recep-
tiva fasen började jag experimentera med olika klangliga val på klassiska stycken jag 
jobbade med för tillfället och jag var inspirerad av bland annat folkmusik. 
 
Sedan tog den preparerande fasen vid, själva omarbetningen av stycket. I denna fas 
började jag med att läsa om kompositör och författare och översatte texten på nytt för att 
verkligen landa i stycket både musik och textmässigt. Sedan fortsatte mitt röstliga ut-
forskande fast i förhållande till ”When the morning of life had passed”. Fasen bestod av 
mycket röstlig prövning för att komma fram till hur jag kunde och ville gestalta stycket i 
förhållande till texten. Jag arbeta mycket fram och tillbaka i denna fas, zoomade in och 
zoomade ut. Jag spelade kontinuerligt in mig själv under undersökningens gång, både 
när jag gjorde övningar, när jag undersökte specifika delar av sången och när jag sjöng 
sången som helhet. Jag lyssnade, utvärderade och arbetade vidare med tolkningen. In-
spelningar från denna fas: 
Övning för bröströst och huvudklang 
Gestaltning – _O thou_ till _font of my life_ – bröströst   
Gestaltning – _O thou_ till _font of my life_ – bröströst och oktavhopp 
Gestaltning – _O thou_ till _thoughts confused_ – oktavhopp  
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Jag analyserade hur kontraster, vokalplacering och tonhöjd påverkade gestaltningen av 
stycket och ställde mig frågor som jag alltid berör på olika sätt inom gestaltning av musik:  
 

• Vad kan jag göra röstligt inom sångens omfång?  
• Vad vill jag plocka fram? Hur och varför?  
• Hur framställer jag och tar till vara på de intentioner som ges i musiken i förhål-

lande till min personliga tolkning? 
• Får jag ändra en klassisk sång på detta sätt? Är det okej och kan jag stå för det?  
• Känslor framställs på olika sätt och tolkningen påverkas av vad som kommer in-

nan, efter och hur ackompanjemanget är skrivet. När ska jag förhålla mig till vad 
och hur påverkar ett val inom gestaltningen ett annat?  

 
Samtidigt som jag undersökte mina röstliga möjligheter inom styckets omfång arbetade 
jag och Tobias med vår klassiska tolkning inför våra kommande konserter 23 mars och 
12 april. Någon dag innan den 23 mars släppte jag mitt fokus på den omarbetade vers-
ionen för att gå in i min och Tobias version inför konserten. Därefter följde tre veckor av 
mindre undersökande då jag lade mest fokus på att förbereda mig inför min examenskon-
sert 12 april. Omarbetningen av stycket påverkade den klassiska versionen:  
Inspelning 2 - Vidareutvecklad klassisk version  
 
Därefter följde det fortsatta arbetet av omarbetningen av stycket som ledde fram till denna 
undersöknings slutliga omarbetade versioner av stycket. Jag fortsatte fram till de slutliga 
inspelningarna att utforska rösten i förhållande till stycket. När jag kommit fram till hur 
jag ville förhålla mig till sinnesstämning och rösttekniska aspekter kring stycket gjorde 
jag en mall med anteckningar som jag utgick från vid de slutliga inspelningarna av 
sången:  
Inspelning 3 - Omarbetad version utan gitarr 
Inspelning 4 - Omarbetad version med gitarr 
Inspelning 5 - Mjukare omarbetad version med gitarr  
Inspelning 6 - Kontrastrikare omarbetad version med gitarr 
 
Mallen:  
Högerspalt: Tankar och inspiration för sinnesstämning 
Vänsterspalt: Tankar och inspiration för klang, kommit fram till detta utifrån sinnesstäm-
ning.  
 
 
When the morning of life has passed as a shadow, 
 
and the path of my years was shortened, 
 
exile called to me; 
 
“O thou, that dwell est at ease, arise!” 
 
 
 
 
At the sound of his voice mine ears tingled; 

Tänka tillbaka på det liv som 
inte längre finns kvar. En sak-
nad av det liv, den vardag, som 
en gång fanns. 
 
Minnet av den röst jag hörde 
dagen då jag blev förvisad.  

Minnet, som jag inte vill min-
nas, av hur jag och mina barn 
reagerade. Minnet gör ont och 
är fyllt av sorg, rädsla, frustrat-
ion och ovisshet.  

Mjuk/luftig 
klang  

Lite läskig 
röst, place-
ring längre 
fram 

Bit ihop 
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                                 B 
I arose, with shaken heart, to go forth, a wanderer 
 
and my children cried unto God! 
 
 
 
 
But they are the font of my life 
 
how shall I exist without them. 
             B 
and the light of mine eyes be not with me? 
 
 
 
 
Fate has led me to a land where in my mind is bewildered 
                                           B 
and my thoughts confused to a people rude of speech and obscure in words; 
                                                       okt.upp/org. 
before the insolence of their gaze, my face is cast down. 
 

 
 
                                                            okt.ner  
Oh, when will God call unto me “Go free!” 
 
That I may escape from them if only by the skin of my teeth. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mina barn är allt, det vackraste 
jag har.  
 
Saknad, längtan, konstatera 
Tomhet 
Frustration 

Vad som hände.  
Utanförskap, 
ensamhet,  
uppgivenhet 

Hoppet och längtan som ger 
liv, ork och beslutsamhet 
om att göra vad som helst 
för att hamna på en bättre 
plats.  

Fylligare 

Bröströst 
från B 

Mer 
klassiskt, 
mjukt  

Bygg upp 

Börja svagt 
men ha 
kvar energi 
och bygg 
upp 

Svagt, 
luftigt 
suck  

Svagt och 
luftigt upp 
mot himlen  

Mer volym 

Aningen 
återhålls-
samt men 
med beslut-
samhet 
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RESULTAT  
Här följer en sammanställning av mitt resultat, från första till sista inspelningen.  

Processen 
Inspelning 1 - Förväntad version: Inför denna inspelning var stycket relativt nyupplockat 
efter ett långt uppehåll och jag och Tobias hade endast spelat den ihop några enstaka 
gånger samma dag. Vad som hörs är vår grundtolkning, som på olika sätt går igenom på 
alla inspelningar, efter ett längre uppehåll av framförande och repetition av sången.  
 
I den receptiva fasen funderade jag kring hur olika musikaliska sammanhang inspirerat 
mig röstligt och musikaliskt. De främsta situationer jag kom fram till som gett och ger 
mig inspiration för röstligt utforskande är min familj, körsång, vokalensemble, musika-
liska sammanhang jag varit med i inom olika genrer, främst inom jazz och folkmusikmu-
sik, och mina musikstudier.  
 
Experimenterandet med olika klangliga val på klassiska stycken ser jag som en inspire-
rande och nyfiken fas i denna undersökning, som en egen hållpunkt mellan den recep-
tiva och den preparerande fasen. Under våren träffades en kvartett jag medverkar i, be-
stående av mig och tre folksångerskor, och efteråt var jag väldigt inspirerad av folkmu-
sik, dess klang, modus och intonation. I förhållande till Rosenbergs (2013) samman-
ställda parametrar av vad som skapar stilen folkmusik jobbade jag främst med att pla-
cera klangen längre fram, att variera vokalplacering och tog ut svängarna i att sjunga 
längre på konsonanter. Jag undersökte även hur långt upp i mitt register som jag kunde 
använda mig av en mer pressad fonation och av bröströst. Jag sjöng stycken vi sjungit 
under helgen och provade sedan att applicera dessa stilval på klassisk repertoar som jag 
arbetade med för tillfället och följande saker blev då uppenbara i hur jag använde mig 
av rösten.   
 

• Kontraster: Att först undersöka rösten inom folkliga melodier och att sedan ap-
plicera dessa på klassisk repertoar skapade tydliga röstliga kontraster. Det fick 
mig att förstå min röst bättre och jag kände tydligare vad som skilde sångsätten åt 
i min kropp och röst och jag funderade mycket kring vad jag gjorde för skillnader, 
hur det kändes och hur det lät. Kontraster framkommer även på olika sätt i olika 
genrer beroende på vilka röstliga egenskaper som används och hur ett stycka skri-
vits utifrån det.  

 
• Tonhöjd/register: I och med att jag är sopran ligger de flesta klassiska stycken jag 

sjunger i ett högre register än vad de flesta folkmelodier är skrivna i. Jag har tidi-
gare använt mig av olika röstliga egenskaper, men bara inom andra genrer där 
sångstämman oftast rört sig inom ett lägre register. Då jag inte provat att applicera 
dessa sångsätt på klassiska stycken tidigare blev det tydligt för mig att vilket re-
gister jag sjunger i spelar väldigt stor roll för min rösts klangliga möjligheter.  

 
• Vokalplacering: Mitt intresse för vokalplacering har vuxit hand i hand med min 

körerfarenhet där det är viktigt att sträva efter en enad klang. Jag har tidigare letat 
efter vokalplaceringar i förhållande till klassisk musik. Då har jag letat efter vo-
kalplaceringar som får rösten att flöda på ett bra och enhetligt sätt i förhållande 
till hur jag vill låta. Då jag tog mig bort från att leta efter vokalplaceringar i 
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förhållande till klassisk musik hittade jag nya valörer och uttryck genom vokalfärg 
och jag fick nya insikter om hur stor roll vokaler och dess placering påverkar 
klangen. Ansatsröret kan forma vokaler på en mängd olika sätt vilket jag kan an-
vända mig av inom gestaltning om jag aktivt undersöker vokaler och lär mig hur 
jag kan handskas med dessa på olika sätt.  

 
I den preparerande fasen var det viktigt för mig att inte binda mig till någon genre i mitt 
klangliga utforskande av stycket. Jag ville undersöka rösten möjligheter inom styckets 
register för att se hur jag skulle kunna gestalta det med icke förväntade röstkvalitéer inom 
den klassiska musiken. Jag samlade inspiration från olika genrer men utan tanken av att 
jag skulle gestalta sången i en viss genre. Nedan följer tankar som dök upp under fasens 
gång.  
 
Påläsning av tonsättare, kompositör, noter och text: 

• Varje gång jag lär mig ett stycke, från början eller på nytt, och ger mycket tid till 
analys av sången blir jag otroligt medveten om hur mycket det påverkar tolk-
ningen, just min tolkning, på ett positivt sätt. Det finns alltid olika sätt att lyfta 
fram känslor på och för att få en grund att stå på är det viktigt att ha en känsla 
för texten och en tanke kring vad jag vill förmedla. Genom känslan sker saker 
automatiskt i kropp och ton som jag kan vara uppmärksam på och använda mig 
av i omarbetningen.   

Röstligt undersökande: 
• Att vara en del av en genre och att genom det utmana rösten i jämförelse med att 

inom solo utmana rösten är en stor skillnad, större än vad jag trodde det skulle 
vara. Ovanan att gestalta klassisk musik på detta sätt gör att jag inte har så mycket 
att jämföra med från min egen erfarenhet och har svårt för att veta om jag står för 
tolkningen och sounden som växer fram. I och med det dyker frågor som dessa 
upp: Hur blir resultatet och kan jag stå för det? Textarbetet och valen jag gör är 
viktiga för mig så att jag kan stå för dem. Lyckas jag? Något kommer väl förhopp-
ningsvis kännas och förmedlas och jag lär mig något på vägen.  

 
• Tolkningen får inte blir för olika hela tiden, bara för att jag experimenterar utan 

stycket måste hänga ihop. Var kan jag då förändra klangen, hur mycket och hur 
länge i förhållande till tonhöjd och text. Jag försöker utgå från känslan i min kropp 
i förhållande till musiken, lyssnar på inspelningar och analyserar för att sedan ar-
beta vidare.  

 
• Det har blivit tydligare för mig vad jag lärt mig sedan jag började studera klassisk 

sång. Jag känner min röst bättre och ser paletten av uttryck jag har inom det klas-
siska, som jag lärt mig över tid, och inte uppmärksammat på samma sätt som jag 
har nu när jag tagit mig bort från det klassiska röstliga uttrycket inom den klas-
siska musiken. Det har gjort att jag kommit tillbaka till den klassiska musiken 
med nya tankar kring uttryck, vokalplacering, tät och luftig klang inom olika re-
gister vilket har hjälpt mig att vidga min gestaltning inom den klassiska repertoa-
ren. Nyfikenheten och förståelsen växer hand i hand och triggar varandra till att 
arbeta och utforska vidare.  
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På inspelningen Övning för bröströst och huvudklang jobbade jag med bröströst och hu-
vudklang i en och samma övning. Övningen hjälpte mig att känna och befästa hur rösten 
och kroppen jobbar med dessa röstliga egenskaper i olika register och hur jag snabbt kan 
byta mellan dessa. På inspelningarna Gestaltning ges en inblick i hur jag arbetat och un-
dersökt hur användandet av bröströst, huvudklang och oktavhopp påverkar gestaltningen 
av stycket.  
 
Inspelning 2 - Vidareutvecklad klassisk version: Denna inspelning är från min examens-
konsert. Då hade jag och Tobias hunnit arbeta med vår tolkning inför konsert 23 mars och 
12 april och jag hade hunnit påbörja omarbetningen av stycket vilket inspirerade mig 
mycket även i min och Tobias klassiska tolkning.  
 
I det fortsatta arbetet av den preparerande fasen fortsatte jag att lyssna, utvärdera och 
arbeta vidare med tolkningen. Efter många tankar och funderingar kring tolkningen, i 
förhållande till vad jag röstligt kände att jag var kapabel till och vad jag tyckte passade 
bäst för stycket, kom jag fram till att jag skulle sjunga det en oktav ner. Efter oktavbytet 
kände jag att jag kunde arbeta mer med än mot min röst i mitt klangliga undersökande. 
Jag kunde få till fler av de röstliga kontraster jag varit ute efter och jag fortsatte att arbeta 
med tolkningen av stycket på liknande sätt som jag tidigare nämnt och jag tog sakta men 
säkert beslut som ledde fram till en slutlig version av stycket för denna undersökning.  
 
 Det fortsatta arbetet av omarbetningen:  

• Känns skönt att ha minskat ner ramen för omarbetningen till att gestalta stycket 
en oktav ner. Det är en helt annan utmaning för rösten än vad jag är van vid inom 
klassisk sång då den nu ligger i altläge, vilket man inte talar om på samma sätt 
inom andra stilar. I och med det får jag möjlighet att använda mig av bröströst, 
huvudklang och luftig klang, inom vilka jag kan variera vokalplaceringen och 
skapa uttryck på ett sätt jag inte kan en oktav upp. Där färgas alla toner mer av 
mitt klassiska sångsätt på grund av tonhöjden.  

 
• Samtidigt som jag arbetat med rösten och teknik har jag behövt anstränga mig på 

ett annat sätt för att gå in helt i sinnesstämningen så gott jag kan för att låta det 
färga gestaltningen känslomässigt. I och med att mina röstliga val inte känns lika 
förkroppsligade som mina klassiska röstliga val hämmar det mig från att kunna 
gå in helt i sinnesstämningen. Då jag lyckas hamna i en bra sinnesstämningen för 
stycket hjälper det utveckling och utformning av sången. Och desto närmare en 
färdig version av omarbetningen desto mer vill jag kunna vara i sinnesstämningen.  
 

• Även om lyssnaren inte tolkar exakt de känslor jag valt att utgå ifrån kommer 
uttrycket att vara tydligare om jag själv är i känslan. Jag vill tro och tycker att 
uttrycket då känns ärligare och därmed får mening och kärna, både för mig och 
lyssnaren.  

 
• Jag har mest befäst kunskap om den klassiska traditionen och desto mer musik jag 

tar mig igenom, klassisk eller ej, desto mer erfarenhet får jag och vågar därmed 
forma musiken med mitt personliga uttryck i kombination med att jag lär mig mer 
om min röst. 
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• Denna röstligt utforskande del av arbetet hade kunnat fortgå i en evighet, både för 
att det är kul och för att jag har mycket kvar att lära och undersöka.  

 
 
Inspelning 3 - Omarbetad version utan gitarr: Denna inspelning är den omarbetade vers-
ionen med bara röst, tagen ca 10 min innan jag skulle spela in med Tobias, för att kunna 
jämföra om jag blev röstligt påverkad av att sedan framföra den omarbetade versionen 
med gitarr.  
 
Inspelning 4 - Omarbetad version med gitarr: Första inspelningen med Tobias. Det enda 
han visste var att jag skulle sjunga stycket en oktav ner och jag bad honom vara lyhörd. 
Jag sade inget mer för att se hur jag röstligt och tolkningsmässigt skulle påverkas av gi-
tarren och jag ville inte berätta om eller lyssna på min inspelning i mobilen, utan ville 
vara kvar i de tankar och känslor jag bestämt mig för.  
 
Inspelning 5 - Mjukare omarbetad version med gitarr: Inför andra inspelningen med To-
bias pratade vi om tolkningen. Jag visade mitt papper där jag skrivit ner vad jag planerat 
att göra både röstligt och sinnesmässigt.  
 
Inspelning 6 - Kontrastrikare omarbetad version med gitarr: Vi konstaterade efter inspel-
ning 5 att tolkningen fick en sorgsen prägel i grunden vilket står i relation till de verb jag 
valt att utgå ifrån och blev nyfikna på hur ett byte av känsla skulle påverka stycket. Där-
med spelade vi in en till version med mer fokus på ilska vilket resulterade större kontras-
ter. 
 

Resultatanalys  
Gestaltningsprocessen   
Jag konstaterar att gestaltningsprocessen fördjupades av undersökningen då jag befann 
mig betydligt längre i den preparerande fasen än vad jag brukar. Jag använde mig av de 
delar som jag vanligtvis använder mig av i denna fas fast på ett djupare och mer reflekte-
rande sätt i förhållande till den röstanvändning jag valde att applicera på stycket.  
 
Att som uppstart inför undersökningen fundera över och sätta ord på delar av vad som 
inspirerat och inspirerar mig inom musik har ökat min förståelse kring mitt eget musik-
skapande, hur det har formats över tid och hur tankar kring denna undersökning sakta 
men säkert dykt upp. Att fundera över detta gav mig motivation, mening och stöd inför 
det fortsatta arbetet. Dessa tankar liknar i mångt och mycket av de tankar kring den re-
ceptiva fasen som tonkonstnärerna nämner i Stålhammars (2009) intervjuer.  
 
Min kunskap om rösten och gestaltningsprocessen sattes på sin spets och alla delar av 
processen har fått en tydligare mening, de uppdagades i ett nytt ljus i och med röstens 
möjligheter och utmaningar som dök upp under undersökningen. Den största rösttekniska 
utmaningen jag stötte på var att hitta kraft i mellanregistret kring tonen e2. Denna ton och 
de närmst kringliggande tonerna har jag arbetat mycket med att legalisera inom den klas-
siska sången då min röst övergår i huvudklang där i kring. Vissa kan sjunga med en stor 
kraft och med en tydligt riktad klang i detta läge, men jag fick inte till det som jag ville 
och jag kände att jag slet på rösten då jag testade mig fram. Jag hade från början tänkt att 
jag skulle utnyttja bröströsten i de lägre registren i stycket men det fungerade inte bra att 
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plötsligt gå över i en kraftig bröströst på de lägre tonerna och det var svårt för mig tek-
niskt. I och med det blev jag lite orolig under undersökningens gång då jag kände att jag 
inte hittade ett sätt att uttrycka stycket på som jag ville. Jag hade, som jag tidigare nämnt, 
en tanke om att jag ville skapa kontraster i stycket med hjälp av fler olika röstegenskaper 
än vad som vanligtvis används inom klassisk sång. Jag ville undersöka hur jag kunde 
utnyttja bröströsten främst i de lägre registren, med även i de högre, för att skapa dessa 
kontraster. Då jag insåg att jag med min nuvarande kunskap inte kunde göra det på ett 
sätt som jag blev nöjd med röstligt och i förhållande till stycket blev jag inte nöjd och 
funderade över om jag kunde jag stå för den versionen som arbetades fram? Blev vers-
ionen jag arbetade fram estetisk och autentisk för mig? Jag kände att jag behövde ändra 
mina förutsättningar för att kunna få till de kontraster jag var ute efter. Då jag kom fram 
till att sjunga stycket en oktav ner kunde jag arbeta med det på ett sätt som för mig kändes 
mer rätt i förhållande till min tanke om hur jag ville gestalta stycket i förhållande till vad 
jag tekniskt kunde. Det gjorde att jag hittade tillbaka till nyfikenheten och flödet i under-
sökningen som jag tappat en aning i och med att jag blev oroad och hämmades av att jag 
inte fick till stycket på det sätt jag var ute efter. En oktav ner kunde jag arbeta med min 
bröströst och dess egenskaper för att kunna skapa de kontraster jag var ute efter. Jag kände 
en tydlig skillnad i det subtotala trycket då jag inte behövde ge samma kraft från and-
ningsapparaten i luftigare klang till skillnad från då jag tog ett e i full bröströst. Stämban-
den fick större tryck på sig och som Sundberg (2009) skriver jobbar stämbanden med mer 
massa i detta läge vilket gör att min uppfattning om hur det kändes i min kropp var rimlig. 
För att kunna använda full bröströst på ett skonsamt sätt behövde jag välja vilken ton jag 
skulle byta klang på för att jag skulle vara redo mentalt för det röstliga bytet. Enda stället 
jag inte kunde ta en oktav ner flyttade jag upp en oktav och valde att vara kvar i den övre 
oktaven för att få sammanhållning och för att jag tyckte att det passade med texten och 
jag anpassade tolkningen därefter. Jag kom fram till att jag ville avsluta stycket en oktav 
ner och kom då fram till att ”free” var det bästa stället att förflytta tillbaka en oktav ner.  
 
Genom mina tankar kring hur jag ville uttrycka stycket i förhållande till de frågor jag 
nämner i metoden, som varit genomgående frågor underökningen igenom, växte stycket 
fram till undersökningens omarbetade versioner. Vad är då ett optimalt sätt att uttrycka 
stycket och stycken på? För mig är det väldigt viktig att finna kontraster i utförandet av 
ett stycke baserat på musiken och texten vilket gör musiken levande och intressant. Kon-
trasterna skapas genom att våga vara i en klang och i en känsla för att sedan kunna bryta 
den och därmed skapa något nytt i kontrast till det som varit och det som komma skall. 
All musik kan uttryckas på olika sätt i och med att musik och text resonerar i människor 
på olika sätt. Det gör att en tolkning inte behöver vara rätt eller fel men den tolkning jag 
gör måste resonera i mig. Genom gestaltningsprocessen fick jag leta mig fram och hitta 
ett sätt som jag ville uttrycka stycket på. På inspelningarna Gestaltning provar och under-
söker jag olika röstliga uttryck i stycket för att se hur dessa påverkar gestaltningen av 
texten i förhållande till musiken. Genom att spela in mig kunde jag koppla samman käns-
lan jag hade i kroppen då jag sjöng till hur det faktiskt lät och hur helheten påverkades av 
de val jag gjorde i specifika delar av sången. Till exempel gick jag upp en oktav på ”arise” 
för att gestalta flykten som tog sin början i och med det uttalandet. Jag gillade den tanken 
och höll fast vid den ett tag men helhetsmässigt tyckte jag att det blev för hoppigt i mu-
siken viket gjorde att den kontrast jag var ute efter inte fick den betydelse jag var ute efter.  
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I och med att jag läst om sinnesstämning på tal och sång uppmärksammade jag även vad 
som hände då jag bytte sinnesstämningar, vilket även var svårare då jag arbetade med 
rösten på ett sätt jag inte var van vid. Val av röst och klang påverkar sinnesstämningen 
och sinnesstämningen påverkar i sin tur rösten vilket skapar ett flöde av att ständigt sträva 
fram och tillbaka mellan olika delar av vad som påverkar gestaltningen. Denna strävan 
som går både framåt och bakåt inom olika delar av den preparerande fasen anses av ton-
konstnärerna (Stålhammar, 2009) vara en viktig del av den preparerande fasen, vilken 
även kan vara mer eller mindre genreöverskridande. Det har den varit i denna undersök-
ning i och med att mina val av röstanvändning inte varit de klassiskt förväntade. Textra-
den “O thou, that dwell est at ease, arise!” ville jag ge en lite läskig känsla och breddade 
då min vokalklang och placerade rösten längre fram. Det kändes ovant och medförde att 
jag inte gjorde det så mycket på inspelningen som jag tänkt och experimenterat med i 
övningsrummet.  
 
Jag vill i mitt fortsatta musikaliska utövande ta med mig mer experimenterande in i den 
preparerande fasen för att hålla tankar och funderingar kring mina tolkningar i ständig 
rörelse. Under processens gång utmanade, utnyttjade och utvecklade jag min röst och jag 
känner och förstår min röst bättre efter denna undersökning. Jag har en bättre bild av vad 
jag kan och har lärt mig så här långt i min musikaliska utveckling och av vad jag behöver 
och vill utveckla vidare.  
 

Det klingande resultatet 
Utifrån det klingande resultatet konstaterar jag att stycket har förändrats på olika sätt i 
förhållande till den förväntade versionen. Både den vidareutvecklade klassiska versionen 
och de omarbetade versionerna är resultatet av hur den klassiska musiken kan gestaltas 
med röstkvalitéer som vanligtvis inte är de förväntade.  
 
Inspelning 1 – Förväntad version tycker jag känns ganska statisk och som jag tidigare 
skrivit hade jag och Tobias precis plockat upp den efter ett långt uppehåll. Vår grundtanke 
finns men den känns inte genomarbetad, mer som att vi gör det vi vet att vi ska göra utan 
en grundad tanke. Däremot har den en tydligare röstligt klassisk tolkning stycket igenom. 
Inför Inspelning 2 - Vidareutvecklad klassisk version hade jag och Tobias hunnit arbeta 
med vår tolkning inför konserter 23 mars och 12 april och jag hade hunnit påbörja omar-
betningen av stycket vilket inspirerade mig mycket även i min och Tobias tolkning. I och 
med det hade stycket landat i mig på en ny nivå och på ett nytt sätt, både röstligt och 
känslomässigt inför denna konsert vilket jag tycker hörs i betoning och frasering. Beto-
ningen och fraseringen följer även noten mer vilket jag ser som ett tecken på att jag hade 
en tydligare och mer utstuderad bild av noten än vid första inspelningen av stycket. Jag 
hade många tankar och versioner i huvudet kring den omarbetade versionen, men släppte 
mitt aktiva tänkande på dessa några dagar innan konserterna och lät känslan vara i fokus. 
Jag hör att jag vågar vara luftigare där jag tidigare tänkt att jag vill vara det, men inte tagit 
det lika långt, och jag textar aningen annorlunda. Till exempel får textraden ”I arose, with 
shaken heart, to go forth, a wanderer and my children cried unto God!” mer tid och 
sinnesstämningen är påverkad av den omarbetade versionen. Första delen av denna me-
ning har även tenutostreck över sig och hela textraden är ett av de ställen i stycket som 
utmärker sig i den omarbetade versionen. Det är ett av de två ställen där jag använder 
bröströsten i högst läge, vilket är en stor kontrast till klassisk sång. En klassiskt skolad alt 
hade troligtvis inte använt sin bröströst på det sättet. Kraften och klangen i bröströsten 
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ger en tydligare känsla av frustration och i den klassiska versionen tycker jag att känslan 
blir mer kopplad till sorg och saknad.   
 
De fyra omarbetade versionerna: 
Inspelning 3 - Omarbetad version utan gitarr 
Inspelning 4 - Omarbetad version med gitarr 
Inspelning 5 - Mjukare omarbetad version med gitarr och  
Inspelning 6 - Kontrastrikare omarbetad version med gitarr, ter sig snarlika. Efter att ha 
lyssnat på inspelningarna tycker jag att inspelning 3 och 6 är mest lika och att inspelning 
4 och 5 är mest lika. Jag hade trott att inspelning 3 och 4 skulle låta mest lika då jag precis 
spelat in den utan komp och hade den versionen i huvudet, men jag blev påverkad av 
Tobias som inte hört den nya versionen och behövde lyssna vilket fångade lite fokus från 
tolkningen och sinnesstämningen. Jag vågade inte riktigt ta ut svängarna och sjöng inte 
på samma sätt som jag gjorde på inspelning 3 vilket hörs tydligt i starten av stycket. I och 
med att inspelning 3 spelades in utan gitarr hamnar ett stort fokus på rösten och gestalt-
ningen av texten. Styckets melodi i kombination med min användning av rösten skapar 
inte en känsla av ett klassiskt stycke och röstegenskaperna skulle kunna ha använts inom 
både folk och jazz. Röstligt känns de luftigare partierna jazzigare medan de partier där 
jag använder bröströst känns mer folkliga. Däremot låter stycket varken särskilt jazzigt 
eller folkligt utan jag får snarare en känsla av musikal baserat på tonmaterialet och kom-
binationen av de röstegenskaper jag använder mig av. När gitarren tillkommer finns 
denna musikalkänsla kvar men jag får en tydligare klassisk underton i framförandet av 
stycket dels på grund av den akustiska gitarren och för att jag är van vid gitarrstämman i 
förhållande till den klassiska och förväntade versionen av stycket. Inför inspelning 5 pra-
tade jag och Tobias om tolkningen, jag visade honom min text och mina anteckningar. 
Det hörs att Tobias är med mer på vad som händer och inspelning 5 fick i sin helhet en 
mjukare toning och jag blev än mer påverkad av vår tidigare klassiska version vilket 
gjorde att jag sjöng mer legato och till och med glömde bort att ta meningen “to a people 
rude of speech and obscure in words” på det sätt jag planerat och gjort i inspelning 3 och 
4. 
 
Då både jag och Tobias känt att vi haft en mjukare mer sorgsen ingång till inspelning 5 
valde vi att spela stycket en gång till fast med en mer inneboende ilska över situationen i 
stycket. Resultatet av den sinnesstämningen medgav att textningen blev mer distinkt och 
jag höll inte ut visa toner lika långt och denna röstliga reaktion går hand i hand med 
undersökningarna i Sundbergs (2001) som belyser att röstanvändning påverkas av sin-
nesstämning, vilket formar och färgar frasering och textning på ett naturligt sätt. Något 
annat som skedde i och med bytet av sinnesstämning var att delen ”But they are the font 
of my life, how shall I exist without them. and the light of mine eyes be not with me?”, i 
kontrast till den mer ilskna och frustrerade början av stycket, blev svagare och nästan än 
mer uppgivet ledsen än i de första versionerna. För mig, sångmässigt och känslomässigt, 
kändes denna del i inspelning 6 än mer autentiskt än de förra då det skedde i stunden och 
både jag och Tobias tog vara på de intentioner vi fick av musiken och av varandra. Under 
inspelningarna med Tobias blev det tydligt för mig att, som tonkonstnärerna benämner i 
Stålhammar (2009), den musikaliska samverkan bidrar till inspiration och att det är ge-
nom att söka, experimentera och tänja på gränser som nya tankebanor växer fram. Det är 
så jag och Tobias är vana att jobba men med denna nya tolkning växte andra tankar och 
funderingar fram, särskilt om att tänja på gränser och om hur långt man kan dra en tolk-
ning. Den slutliga inspelning för denna undersökning blev på samma gång början på en 
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ny fas, samarbetet med musikern, som också är en del av den preparerande fasen. Hur 
skulle min omarbetning av sången kunna formas och utvecklas vidare i skapandet till-
sammans med Tobias eller någon annan musiker?  
 
Denna undersökning har tydliggjort för mig hur mycket sinnesstämningen påverkar valet 
av gestaltning, både medvetet och undermedvetet. Nu vet jag att tiden som läggs på att 
känslomässigt grundas i sången är väldigt värdefull för mig och är en stor och viktig 
utgångspunkt för vad jag vill uttrycka och uttrycker med rösten.  
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DISKUSSION  
Utifrån undersökningens resultat har jag kommit fram till gestaltningsprocessen och sin-
nesstämningen i kombination med tekniska färdigheter är avgörande komponenter för att 
en estetisk och autentisk version av ett stycke ska växa fram. Att jag hade följt Stålhamm-
mars (2009) tre faser inom genstalning ser jag som ett tecken på att dessa steg är nödvän-
diga och givande i den skapande processen och att jag, som Sundberg (2001) skriver, 
förhöll mig till toner och sinnesstämning i musiken vilket bidrar till emotionell tydlighet. 
Jag har genom detta arbete lärt känna min rösts olika röstkvalitéer bättre och fått ett re-
sultat på hur ett klassiskt stycke kan låta genom att gestaltas med dessa.  
 

Problematisering  
I och med att jag genomfört största delen undersökningen själv i övningsrummet med 
hjälp av litteratur och inspelningar kunde jag lägga upp arbetet fritt. Jag hade i efterhand 
kunnat sätta tydligare tidsramar för mig själv för att ha fått mer kontinuitet under under-
sökningens gång. Vare sig jag hade lagt upp en tydligare plan eller inte så hade förutsätt-
ningarna för undersökningen förändrats i och med att jag från början inte visste att jag 
skulle ha med samma stycke på min examenskonsert, vilket både har varit givande och 
hämmande för undersökningen och bidrog till ändring av metoden då den versionen kom 
att bli en del av undersökningen. Det tog en del fokus från den omarbetade versionen 
under en period, vilket kan ha påverkat den omarbetade versionens resultat negativt för 
att jag lade mindre tid på den, men jag är väldigt glad att jag valde samma stycke till min 
examenskonsert. Jag tror det bidrog till att jag kopplade ihop de tankar jag fick kring 
sinnesstämning och gestaltningsprocessen inom den omarbetade versionen med den klas-
siska versionen på ett sätt jag inte hade gjort annars och jag tror att jag inte utvecklat den 
klassiska versionen på samma sätt om jag inte hade arbetat med den omarbetade vers-
ionen under samma tid. Själva processen hade också troligtvis sett annorlunda ut om jag 
läst Stålhammars bok Musiken tar gestalt innan jag började omarbetningen av stycket. 
Jag tror dock att jag inte fått ut lika mycket, i alla fall inte samma saker, som när jag läste 
denna i efterhand. Då jag efter processen hade fått nya erfarenheter kring gestaltning 
kunde jag koppla ihop och jämföra händelser i böckerna med mina egna.  
 
Något som är viktigt att tänka på i ett arbete med rösten är att, som en av de intervjuade i 
Elwins (2011) undersökning påpekade, det tar tid att bygga röstliga färdigheter. Jag hade 
från början väldigt öppna röstliga ramar kring hur omarbetningen skulle låta för att kunna 
hålla ett öppet och fritt undersökande av rösten. Det fungerade bra till en början tills jag 
insåg att jag inte fick fram de röstliga skillnader som jag ville inom styckets register. Det 
hämmade stundtals min kreativitet och först efter att jag, som jag tidigare nämnt, kommit 
fram till att jag behövde begränsa mig till att framföra sången en oktav ner kunde jag 
fortsätta undersökningen på ett nytt och mer effektivt sätt där jag kände att jag kunde 
utveckla mina idéer och tankar kring hur jag ville gestalta stycket med varierande röstliga 
val, såsom bröströst, täthet och vokalfärger. Processen och kunskap om register ur Sund-
bergs (2001) bok Röstlära gav mig insikter om hur rösten påverkas av olika register. Jag 
har tänkt på det tidigare men inte jobbat lika aktivt med dess skillnader i och med att jag 
för det mesta övar på att egalisera mina register. I letandet av olika klang inom olika 
register kom jag fram till att jag i det lägre registret, då stämbanden är tjockare ock slap-
pare, kunde få fram större klangliga kontraster än i det högre registret där stämbanden är 
mer spända och därmed inte formbara på samma sätt.  
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Hade jag gjort om undersökningen nu hade jag sett till att läsa in mig på mer litteratur 
kopplat till arbetet innan den klingande delen av arbetet tagit sin början för att ha en bre-
dare grund att stå på. Jag hade velat inkludera en eller fler icke klassiska sånglärare för 
att få hjälp med rösttekniken under vägen. I detta arbete hade jag fokus på den enskilda 
delen av den preparerande fasen, att själv utforska hur jag kunde framföra sången på ett 
sätt som inte är det klassiskt förväntade. Jag hade efter den processen kunnat fortsätta 
utforskandet tillsammans med medmusiker för att tillsammans fundera över och komma 
fram till en gemensam tolkning av stycket.  
 
Det har varit väldigt utmanande att sammanfatta mina personliga tankar på ett strukturerat 
sätt. Som Elwin (2011) benämner så är det viktigt av använda sig av sina personliga upp-
levelser och tankar kring musiken för att kunna gestalta och kommunicera musik genom 
sång. Jag har och får alltid upplevelser i form av känslor och tankar kring musiken jag 
framför vilket påverkar rösten och musikaliska val och dessa tankar och känslor kring 
mitt musikskapande rör sig inom många olika delar som hänger ihop. Dessa har varit 
svåra att bryta ut och uttrycka på ett tydligt sätt då mycket tankar och musikaliska beslut 
grundar sig på den egna känslan, som kan vara diffus och svår att förklara. Känslan är 
tydlig i kroppen, men jag hittar inte ord för att beskriva varför jag gjorde ett val eller ett 
annat. Mycket har handlat om tid och rum, att ta ett beslut, att jobba vidare därefter, att 
gå tillbaka och justera och att fortsätta framåt igen. Man tar väldigt många beslut inom 
olika delar av gestaltningen och alla dessa beslut påverkar varandra. Jag kan aldrig veta 
om jag tar ”rätt” beslut från start, besluten jag tar i stunden påverkas av kunskapen jag 
har om musiken och av de beslut jag tagit tidigare i stycket. För mig är det därför viktigt 
att alltid vara öppen för de besluten som komma skall, vilka kan påverka de beslut jag 
redan tagit och i sammanhanget behöver jag ofta arbeta om beslut och testa nya saker för 
att se hur dessa leder vidare gestaltningen på olika sätt. Det kan handla om klangligaval, 
längd på vokaler och konsonanter, volym, aningar, ansatser och avslut på toner och fraser. 
Jag anser att många sätt att gestalta på är rätt och att det i slutändan är sammanhanget och 
helhetskänslan som måste avgöra vad som blir mina slutliga val. Ett beslut jag tar en dag 
kanske jag inte tagit en annan dag vilket leder till olika resultat för stunden. Ett resultat 
av en gestaltning är just ett resultat för stunden baserat på dagen, dess känsla och erfaren-
het. Det är inte bara känslorna i mig som påverkar musikaliska beslut utan även yttre 
faktorer som kan vara mer eller mindre förutsägbara. Det kan handla om väder, ljud och 
personer såsom lärare, medmusiker och kompisar. Allt i och runt mig påverkar mig både 
vid övning, instudering och vid framförande men hur ska jag förklara alla dess val? Vilka 
detaljer är värda att nämna?  
 
Det har varit värdefullt att försöka sätta ord på mina tankar för att kunna förklara, men 
jag tror att all kunskap inte går att sätta ord på då mycket sker i stunden påverkat av tid 
och rum, medmusiker, sinnesstämning och erfarenheter. Allt som sker påverkas av 
varandra, men exakt hur, det är oerhört svårt att svara på. Det var till exempel inte ett 
aktivt val att texta tydligare då jag sjöng med en mer ilsken sinnesstämning, men det blev 
resultatet av det. Hade någon annan sjungit samma mening med sina erfarenheter kring 
röst och känsla hade sången troligen låtit annorlunda men resultatet hade varken behövt 
vara bättre eller sämre. Jag har därför valt att inte nämna alla små musikaliska val och 
skeenden, jag skulle vilja kalla de för mikrobeslut, som har varit mer eller mindre aktiva 
beslut baserade på mina erfarenheter och intuitioner.  
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Estetik och autenticitet 
Då jag i denna undersökning tagit mig bort från det sångsätt jag är van vid har jag ifråga-
satt omarbetningens estetik och autenticitet och jag funderade över om jag tyckte att om-
arbetningen lät bra och kunde stå för dem. Det finns många exempel på överskridande 
och omgjord klassisk musik. Jag har hört en del olika jazzversioner av klassisk musik, 
vissa har jag tyckt om, andra inte. Allas uppfattning av musiken är okej. Mitt mål var inte 
att tolka stycket i en annan genre utan att ta inspiration från andra genrer och mina erfa-
renheter röstmässigt. I och med att jag inte bytt ut några toner, förutom en ton i början av 
inspelning 3, utan sjungit stycket en oktav ner tycker jag att stycket känns klassisk även 
om den röstligt kanske inte låter så. Kanske känner jag så för att jag är van vid stycket 
och har vant mig vid båda versionerna. Men det tog tid för mig att känna att jag hittade 
en version jag kunde stå för i denna undersökning. Jag var ovan att höra mig själv som 
solist med de klangliga egenskaperna jag använde mig av, främst full bröströst. I Stål-
hammar (2009) talar tonkonstnärerna om att kvalité är en kombination av tekniska fär-
digheter och den emotionella grundade gestaltningen. Jag upplevde att jag inte kände mig 
helt tekniskt grundad i styckets slutliga version, men så pass trygg i vad jag gjorde att jag 
kunde fokusera på sinnesstämningen och jag upplevde att sinnesstämningen hjälpte mig 
att finna trygghet och mening i det jag sjöng vilket gav känsla till stycket trots att jag inte 
kände mig lika tekniskt grundad i den omarbeta versionen som i versionen från examens-
konserten.  
 
Något jag kommit fram till som är viktigt för mig är att kunna stå för de val jag gjort i 
mitt framförande av stycket. Den tanken gör att jag tror och hoppas att andra står för sina 
musikaliska val. Men bara för att de gör det behöver inte det betyda att jag tycker om 
musiken och vice versa. I nuläget skulle jag inte känna mig trygg med att framföra den 
omarbetade version på en konsert, men hade varit nyfiken på reaktionerna. Vem hade 
tyckt om det, vem hade inte tyckt om det och varför hade de känt så? Som jag nämnde i 
resultatanalysen så är slutet på denna undersökning början på en ny del av den prepare-
rande fasen och om jag någon sång skulle framföra den omarbetade versionen på konsert 
hade jag och Tobias behövt arbeta fram vår gemensamma tolkning av min omarbetade 
version.  
 
Eftersom alla bär på unika erfarenheter vore det spännande att undersöka hur ett och 
samma stycke skulle påverkas av att framföras med olika musiker. Alla versioner med 
alla musiker skulle troligen skilja sig åt på mer eller mindre drastiska sätt, vilken version 
hade jag och andra tyckt varit mest estetisk och autentisk och varför? Alla musiker och 
konstnärer har sin egen bakgrund och därmed sin egen blandning av erfarenheter och det 
är det som gör allt skapande och alla möten kring musik unika, det finns något för alla 
och alla kan lära sig något av och med varandra. Varje persons påbyggda erfarenheter 
kommer förändra deras tycke och smak på olika sätt över tid, det är bara att ta en titt på 
sin egen musiklyssningshistorik. En del musik växer med åren medan annan glöms bort 
och allas musikaliska väg är unik, därför kan ingens musiksmak vara rätt eller fel, den är, 
och den påverkas av livets alla händelser. 
 
När ett framförande eller inspelning, som i denna undersökning, äger rum är det som 
Rosenberg (2013) skriver skapandet i stunden som ska vara i fokus. Då måste den per-
sonliga upplevelsen och intuitionen få ta all plats utan att aktivt analyseras. Analysen 
måste ha skett i den gestaltande fasen innan framförandet för att kroppen instinktivt ska 
veta åt vilket håll den ska jobba och vilka röstliga valörer rösten kan använda sig av i 
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stunden. Att skapa och vara i stunden bidrar även till en autentisk framställning av ett 
tycke.  
 

Röstteknik och Sinnesstämning  
Det finns olika sätt att ta sig an rösten på och i och med att sångare inte ser rösten då de 
jobbar med den är det viktigt att lyssna på kroppen och att förstå hur rösten är uppbyggd. 
Jag har alltid lyssnat och känt efter mycket på och i min kropp för att koppla ett ljud till 
en känsla i kroppen. Sånglärare jag har jobbat med har utgått mycket från känslor och 
använt olika redskap för att få kroppen att arbeta med rätt muskler. Jag har länge intres-
serat mig för vokalplacering, främst genom min erfarenhet inom kör och ett drygt halvår 
innan denna undersökning fick jag ett ökat intresse för vilka specifika muskler det är som 
jobbar kopplat till hållning och andning. Då jag läste Sundbergs (2001) bok Röstlära tes-
tade jag mycket av det som står i boken för att jämföra med min röst och tidigare kun-
skaper kring vad som sker i kroppen. Att göra det under tiden jag läste gjorde att jag 
fördjupade min kunskap om rösten i stort och om min röst. Något som verkligen fångade 
mitt intresse var hur det subglottala trycket, som styrs av alla de muskler som påverkar 
andningen, och val av vokalplaceringar är viktiga medel i formandet av rösten. Variat-
ionen av det subglottala tryckt blev tydligt när jag varierade flödig och pressad klang i 
den omarbetade versionen och jag upplevde att de muskler som sköter andningen var 
anspända på olika sätt. När jag sjöng med en flödig och luftig klang upplevde jag att 
trycket var mindre och kändes mer likt tal och stämbanden kändes slappare och släppte 
igenom mycket luft till skillnad från när jag sjöng med pressad klang, då kändes trycket 
större och jämnare och det var svårt att ändra klang på tonen när den väl var tagen i ett 
pressat läge och stämbanden hade då ett högre tryck på sig och det kändes som att mer 
massa av stämbanden arbetade.  
 
Undersökningarna kring sinnesstämning i Sundbergs (2009) bok ter sig till klassiskt sång-
utövande. Jag tycker det skulle vara oerhört intressant att i framtiden se liknande under-
sökningar som undersöker sinnesstämning kopplad till rösten fast inom olika genrer och 
även hur sinnesstämning påverkar andra instruments klang och gestaltning. Jag tror att 
det skulle ge en ökad förståelse kring vilka uttryck som kommer naturligt ur en sinnes-
stämning. Sinnesstämningen är enligt min erfarenhet inget som löser alla tekniska pro-
blem och jag ser det tekniska arbetet som en viktig del av att kunna breddar den palett av 
uttryck som jag kan använda mig av då jag går in i en sinnesstämning.  
 

Genre 
Som jag tidigare skrivit har jag gjort undersökningen utan att försöka efterlikna en viss 
genre men har samlat inspiration från olika genrer och har därmed använt mig av röstliga 
egenskaper som främst används inom andra genrer. Om jag enbart hört de omarbetade 
versionerna skulle jag nog inte uppfatta dessa som klassiska utan snarare som musikal. 
Musikal är dock svårdefinierat då det finns musikaler i många olika stilar men varje 
stycke i en musikal har ett givet syfte i musikalens handling och är därmed väldigt berät-
tande.  Undersöknings stycke också är väldigt berättande och har en stark verklig historia 
som ligger bakom texten. Det i kombination med Tedescos musikaliska tolkning av texten 
bidrar till musikalkänslan. Hade stycket framförts med exempelvis ett kompband tror jag 
att den känslan hade förstärkt ännu mer. Med ett kompband hade det även varit lättare att 
forma stycket till andra genrer med hjälp av specifika instrument och traditionsenliga 
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kompmönster och tekniker. Elwin (2013) belyser vikten av att tradition skapar samspel 
hos musiker och för att snabbt få till en specifik och tydlig genre hade det krävts att alla 
i bandet hade haft kunskaper inom samma tradition. Det hade varit spännande att se hur 
min röst i förhållande till min erfarenhet kring genre hade påverkats av att undersöka och 
framföra stycket i en tydlig genre. I den underökning jag nu gjort och i de omarbetade 
versionerna, främst på inspelning 3 och 6 kan jag höra att jag pratar på mer än i de klas-
siska versionerna vilket i det röstläget jag sjunger i blir likt tal. Enligt Sundberg (2001) 
är det en viktig del av countrysång där texten står i fokus och där sångstämman ofta ligger 
i ett register nära talet. Även jazzen visade sig i Sundbergs (2001) bok ligga väldigt nära 
talet med sin neutrala fonation och i de omarbetade versionerna där jag sjunger stycket 
en oktav ner hamnar rösten automatiskt närmare en naturlig fonation. Hade den talade 
delen i framförandet av stycket fått ännu större plats om ett band bidragit till en jazzigare 
version av stycket? Jag gissar att det hade gjort det på något vis. Ett band hade även 
bidragit till att jag hade behövt framföra stycket med mick vilket hade tagit stycket ännu 
längre bort från en klassisk version och hade skapat större möjligheter för mig att använda 
olika röstliga egenskaper.  
 
Om bandet däremot bidragit med en folklig tradition hade jag kunnat utforska fler av 
Rosenbergs (2013) parametrar som skapar stilen folksång. I denna undersökning tog jag, 
som jag tidigare nämns, främst inspiration av att placera klangen längre fram, att variera 
vokalplacering och tog ut svängarna i att sjunga längre på konsonanter. Hur hade stycket 
kunnat utformas med ännu tydligare inslag av dessa parametrar och även av exempelvis 
drillar, kvartstoner och ännu tydligare ansatser? Stycket har i sin nuvarande omarbetade 
form helt klart påverkats av andra genrer då jag inspirerats av dessa men det hade gått att 
dra tolkningen av stycket ännu närmre en viss genre och det hade varit spännande att se 
hur det skulle påverka stycket.  
 

Slutord  
Jag har i och med detta arbete fått tid till att undersöka och utforska, lära mig nya saker 
och att reflektera. Alla har sin väg och sina funderingar och om jag inte hade kombinerat 
litteratur och utövande som jag nu gjort i detta arbete hade jag inte tagit kunskapen till 
mig lika kroppsligt, både fysiskt och psykiskt, som jag nu gjort. Genom detta arbete har 
jag fått upptäcka vikten av att läsa om det jag gör och är intresserad av, om andras under-
sökningar och om tankar kring dessa. Det har utmanat och utvecklat mina egna tankar 
och mitt musicerande. Vi har under utbildningen på musikhögskolan haft litteratursemi-
narier vilket har varit givande men denna upplevelse av att läsa har varit annorlunda och 
givande på ett helt annat plan. Det är jag väldigt tacksam över och jag tror och hoppas att 
jag kommer fortsätta att leta mer inspiration i textform. Jag har känt att de erfarenheter 
och tankar jag fått under dessa år på musikhögskolan gjort att jag haft en större bank av 
eget referensmaterial i förhållande till de texter jag läst vilket i sin tur gjort att jag kunnat 
sätta andras texter och tankar i ett jämförande, förstående och diskuterande sammanhang 
i förhållande till mitt referensmaterial i form av min nuvarande erfarenhet.  
 
Jag hoppas att detta arbete kan uppmana och skapa nyfikenhet hos andra musiker kring 
deras musikskapande och utforskande inom deras egna instrument. Att ställa sig frågor 
som: Hur låter jag? Hur vill jag låta? Hur kan jag låta? Hur påverkar det musiken och 
gestaltningen? Att våga ge utforskandet tid för att hinna prova, tänka och utvärdera för 
att bredda sin palett av ljud och känslor och för att bredda sitt eget personliga skapande.  
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